
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1288 del 22/05/2023 
 

1 

 
 

- SEGRETERIA GENERALE -  
- U.O.C. SISTEMI INFORMATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Affidamento alla società Fastweb S.p.A. per il rinnovo del canone per i servizi a 
supporto per l’erogazione del Wi-Fi cittadino fino al 31/12/2023. Codice CIG: Z263B2A3F5   

 
N. det. 2023/21 
 
N. cron. 1288, in data 22/05/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, con la quale si attesta, tra altro, di conferire al 
Segretario Generale la direzione dell’Unità Operativa complessa “Sistemi informativi” dal 1° gennaio 
2022 e fino a revoca; 
 
Richiamata la determina della Segreteria Generale n. 2687 del 28/10/2022 con la quale viene 
conferito al dott. Marco Malandrino l’incarico di posizione organizzativa dell’U.O.C. Sistemi Informativi, 
collocata presso il Servizio “Sistemi Informativi – RTD – Progetti innovativi per il miglioramento” della 
Segreteria Generale” con decorrenza dal 1° novembre 2022 al 30 novembre 2026; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 29 dicembre 2021 con la quale viene nominato Responsabile 
della Transizione Digitale ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 82 del 7/03/2005 (CAD), il dott. Malandrino 
Marco, titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O.C. Sistemi Informativi; 
 
Richiamato l’art. 17 comma g) del D.Lgs n. 82 del 7/03/2005 (CAD) che prevede a carico del RTD 
l’indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione dei 
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55/2022 del 19/12/2022, con oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58/2022 del 19/12/2022, con oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 382 del 28/12/2022 avente a oggetto 
“Approvazione P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2023 – 2025 Parte finanziaria”; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1288 del 22/05/2023 
 

2 

Richiamato altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31 gennaio 2023 con oggetto 
“Approvazione del Pianto Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025”; 
 
Presupposti di fatto 
Richiamato: 

 il Contratto Quadro OPA sottoscritto da Consip SpA con Fastweb S.p.A., società aggiudicataria dei 
servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) che comprende anche le linee 
dati utili all‘erogazione del servizio Wi-Fi cittadino; 

 la determinazione del servizio Provveditorato n. 2017/0201/171, n. cron. 2786 del 28/11/2017 con 
la quale il Comune di Pordenone aderisce al Contratto Quadro succitato e stipula il contratto 
esecutivo OPA con la società Fastweb S.p.A., fino al 23/05/2023; 

 la determinazione n. 1223 del 16/05/2023 con la quale si rinnovano i servizi di connettività e 
sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) di cui alla Convenzione Consip 
SPC2, come da proroga stabilita dalla Legge n. 14 del 24 febbraio 2023 che converte con 
modificazioni, il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 (cd. Decreto Milleproroghe) fino al 
31/12/2023; 

 
Ricordato che al fine di garantire il servizio Wi-Fi in essere, si è reso necessario acquistare le seguenti 
prestazioni dalla società Fastweb S.p.A. che risultano in scadenza il 23/05/2023:  

 raccolta dei collegamento dei 41 AP in produzione alla rete Fastweb; 

 servizio di Captive Portal su DC Fastweb a Milano; 

 assistenza su tutti i 41 AP; 
 
Dato atto che i servizi succitati sono a supporto del prestazioni di cui al contratto esecutivo OPA per i 
servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2); 
 
Visto che il contratto esecutivo OPA è stato prorogato fino al 31/12/2023 dalla Legge n. 14 del 24 
febbraio 2023 che converte con modificazioni, il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 (cd. Decreto 
Milleproroghe), si ritiene necessario provvedere a rinnovare anche i canoni per i relativi servizi a 
supporto fino al 31/12/2023; 
 
Precisato che per l’affidamento in parola non è possibile rispettare il principio di rotazione 
espressamente sancito dall’art. 36, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 implementato e 
aggiornato dal Decreto Legislativo n. 56/2017 perché ricorrono i requisiti di cui all'articolo 63, comma 
2, lettera b), n. 3 dello stesso decreto, in quanto trattasi di servizi che possono essere erogati 
esclusivamente dalla ditta individuata per caratteristiche proprie e diritti di esclusiva del servizio 
stesso; 
 
Verificato che al momento non risultano attive convenzioni atte a soddisfare il fabbisogno e pertanto 
non sussiste un vincolo di prezzo; 
 
Tenuto conto che il Mercato Elettronico della P.A. (MePA) è un mercato digitale dove si possono 
svolgere negoziazioni dirette, veloci e trasparenti per acquisti sotto la soglia comunitaria, si ritiene di 
procedere mediante affidamento diretto, a seguito dell’espletamento della trattativa diretta n. n. 
3571735 con la società Fastweb S.p.A. ai sensi dell’articolo n. 36 comma 2, lettera a) del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Preso atto che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è temporaneamente 
modificato, per cui alle procedure indette entro il 30 giugno 2023, si applica la disciplina sostitutiva di 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1288 del 22/05/2023 
 

3 

cui all'articolo 51 del Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 che prevede l’affidamento diretto per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro; 
 
Vista l’offerta economica, presentata dalla società Fastweb S.p.A., sede legale in Milano, Via 
Caracciolo n. 51, C.F. e P. I.V.A.: 12878470157, con la quale propone le prestazioni a supporto del 
servizio Wi-Fi cittadino meglio specificati sopra, a fronte di un corrispettivo complessivo pari a € 
6.000,00 (I.V.A. esclusa); 
 
Richiamato l’art. 103 comma 11, il quale prevede che “è facoltà dell’amministrazione in casi specifici 
non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), nonché per gli 
appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità nonché per le forniture di beni che 
per la loro natura, o per l’uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo di 
produzione o forniti direttamente dai produttori o di prodotti d’arte, macchinari, strumenti e lavori di 
precisione l’esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori specializzati. L’esonero dalla 
prestazione della garanzia deve essere adeguatamente motivato ed è subordinato ad un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione.”; 
 
Considerato che trattasi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Amministrazione, 
tenuto conto dell’affidabilità e comprovata solidità dell’Operatore dimostrato nei precedenti affidamenti 
si avvale della facoltà di non richiedere all’Operatore Economico la presentazione di una garanzia 
definitiva a fronte di un miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari ad € 30,00 rispetto al 
preventivo presentato ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Presupposti di diritto 
Richiamato: 

• l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, il quale dispone che è necessario, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, che le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 1, comma 2, del D.L. n° 76/2020, convertito in Legge n° 120/2020 e s.m.i., che ha sostituito 
gli artt. 36 comma 2 e 37 comma 1 del D.lgs. n° 50/2016, disciplina le procedure di affidamento 
cosiddette sotto soglia di rilevanza europea prevedendo, per l’affidamento di servizi e di forniture 
fino a € 139.000, il ricorso a procedure negoziate anche senza previa consultazione di n° 2 
operatori economici; 

• l’articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni pubbliche ad 
acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori; 

• gli art.li 48, 50 e 53, del nuovo Decreto semplificazione n. 77 del 31 maggio 2021, che estende fino 
al 30 giugno 2023 le procedure previste all’articolo 1, commi, 2, 3, e 4 del Decreto Legge 16 luglio 
2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120, con innalzamento della soglia per 
l’affidamento diretto dei servizi di ingegneria e architettura a 139.000 euro; 

• Legge 29 luglio 2021, n. 108, che converte il decreto-legge semplificazioni 31 maggio 2021, n. 77, 
recante: Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

• la Legge 23 dicembre 2021, n. 238 recante “disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia all’Unione Europea – Legge europea 2019-2020” che contiene alcune 
modifiche al codice dei contratti; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1288 del 22/05/2023 
 

4 

 
Visto le Linee Guida Anac n. 4 e in particolare il punto 4.1.3 dell’articolo 4.1 “L’avvio della procedura” 
sancisce che nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite una determina a contrarre o atto 
equivalente, in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice dei Contratti pubblici; 
 
Visti: 

• il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.135, 
recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini", pubblicato sulla GURI n. 156 del 6.7.2012 (c.d. decreto sulla "spending review"), che 
ribadisce l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.A.; 

• l'articolo192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa; 

 
Motivazione 
Ritenuto per le motivazioni meglio espresso nei presupposti di fatto di: 

• approvare il documento di offerta economica prodotto dalla società Fastweb S.p.A., quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegata; 

• di procedere alla stipula della trattativa diretta n. 3571735 con la società Fastweb S.p.A., sede 
legale in Milano, Via Caracciolo n. 51, C.F. e P. I.V.A.: 12878470157, ai sensi dell’articolo n. 36 
comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., per le seguenti prestazioni a 
supporto del servizio Wi-Fi cittadino, dal 24/05/2023 al 31/12/2023, a fronte di un corrispettivo 
complessivo pari a € 6.000,00 (I.V.A. esclusa); 

- raccolta dei collegamento dei 41 AP in produzione alla rete Fastweb; 

- servizio di Captive Portal su DC Fastweb a Milano; 

- assistenza su tutti i 41 AP; 
 
Precisato che l’importo complessivo della spesa di € 7.320,00 (I.V.A. inclusa) trova copertura al Titolo 
I, capitolo 1081309 “Servizi Informatici e di telecomunicazione”, P.F.U.1.03.02.19.001 “Gestione e 
manutenzione applicazioni”, C.C. 650 Sistemi Informativi, esercizio anno 2023; 
 
Precisato, altresì, che: 

 il codice CIG assegnato per la presente procedura di affidamento è: Z263B2A3F5; 

 si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto;  

 il contratto sarà stipulato, con firma digitale, attraverso il portale acquistinrete.it; 

 la liquidazione della relativa fattura sarà subordinata all’acquisizione del DURC regolare; 
 
Dato atto che come previsto dall’articolo 4.2 “I requisiti generali e speciali” delle Linee Guida Anac n. 4 
e in particolare il punto 4.2.3, sono state avviate le verifiche della non applicabilità all’operatore 
economico delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Considerato l’importanza che ricoprono le attività a supporto del wi-fi comunale, si ritiene di dare corso 
all’ordine in pendenza dei controlli amministrativi per i servizi oggetto del presente atto; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1288 del 22/05/2023 
 

5 

Precisato che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: il 
Comune di Pordenone procederà alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità come 
previsto dall’articolo 1, comma 13 del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n.135; 
 
Visto il DURC protocollo INPS_34493325 dalla quale si evince che l’azienda FASTWEB S.p.A. risulta 
in regola con i contributi fino allo 01/06/2023; 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di approvare il documento di offerta economica prodotto dalla società Fastweb S.p.A. quali parte 

integranti e sostanziali del presente atto anche se non materialmente allegati: 
 

2. di alla stipula della trattativa diretta n. 3571735 con la società Fastweb S.p.A. sede legale in 
Milano, Via Caracciolo n. 51, C.F. e P. I.V.A.: 12878470157, ai sensi dell’articolo n. 36 comma 2, 
lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., per le seguenti prestazioni a supporto del 
servizio Wi-Fi cittadino, dal 24/05/2023 al 31/12/2023, a fronte di un corrispettivo complessivo pari 
a € 6.000,00 (I.V.A. esclusa); 

- raccolta dei collegamento dei 41 AP in produzione alla rete Fastweb; 

- servizio di Captive Portal su DC Fastweb a Milano; 

- assistenza su tutti i 41 AP; 
 

3. di impegnare l’importo complessivo di € 7.320,00 (I.V.A. inclusa) al Titolo I, capitolo 1081309 
“Servizi Informatici e di telecomunicazione”, P.F.U.1.03.02.19.001 “Gestione e manutenzione 
applicazioni”, C.C. 650 Sistemi Informativi, esercizio anno 2023 e nello specifico: 

Missione Programma Titolo Macro aggregato Capitolo Scadenza 
obbligazione (anno) 

01 08 1 03 1081309 2023 
 P.F.U.1.03.02.19.001 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1288 del 22/05/2023 
 

6 

 
4. di precisare che: 

- il codice CIG assegnato per la presente procedura di affidamento è: Z263B2A3F5; 

- si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto;  

- il contratto sarà stipulato, con firma digitale, attraverso il portale Consip; 

- la liquidazione della relativa fattura sarà subordinata all’acquisizione del DURC regolare; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 

 
 

DICHIARA 
 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 22 maggio    2023 MARCO MALANDRINO 
 



 Atto n. 1288 del 22/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MALANDRINO MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/05/2023 12:57:29


